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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá interní komunikací v konkrétní zvolené společnosti.
Cílem je její analýza, popis a zhodnocení, návrh možných zlepšení. Práce je rozdělena
do dvou částí; v první, teoretické, je vymezena komunikace a její typy, druhy, formy a
hodnocení, dále pak pojem interní komunikace v podniku, jeho formy, hodnocení, vý-
znam a cíle. V druhé, praktické, části je vylíčena zvolená společnost a používané pro-
středky interní komunikace, jejich analýza pomocí dotazníkového šetření a strukturo-
vaného rozhovoru a návrh možných zlepšení. V závěru práce je zhodnocena úroveň
celkové interní komunikace společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with internal communication of a chosen company. The aim
is its analysis, description and evaluation, identification of possible opportunities for
improvement and proposal of further solutions. The work is divided into two parts;
theoretical part consists of the definition of communication and its types, forms and
evaluations, then the concept of internal communication in a company, its forms, me-
thods, evaluations, purpose and goals. Practical part consists of the description of the
chosen company and its own use of internal communication, its analysis and proposal
of possible improvement. As a conclusion, the level of overall internal communication
of the company is evaluated.
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Úvod

Při mých studiích jsem si velmi záhy uvědomila důležitost správné mezilidské komu-
nikace. Odehrává se neustále, aniž bychom o ní přemýšleli, a aniž bychom se komuni-
kovat snažili. Vše, co a jakým způsobem děláme, prozrazuje naše postoje, vnímání
světa i druhých kolem nás. Jinak tomu není i v případě komunikace uvnitř podniku.

Pokud se v podniku objeví problém, velmi často slýcháme, že příčinou byla „špatná
komunikace“, čímž se problém považuje za vyřešený. Co přesně ale znamená ona zá-
hadná „špatná komunikace“? Dle mého názoru mají často manažeři v průmyslových
podnicích pocit, že oni i ostatní lidé mluvit umí, tzn. že komunikaci ovládají, tudíž nemá
smysl se průběžnému zlepšování interní komunikace věnovat. Vzájemnou interakcí se
ale nerozumí pouze sdělování informací; jde mj. o pochopení postojů samotného člo-
věka nebo přesvědčení se, že si obě strany doopravdy rozumí prostřednictvím zpětné
vazby. Na druhé straně se může jednat i o způsoby, u kterých se nemluví vůbec, tzn.
prvky neverbální komunikace nebo působení okolního prostředí pracoviště.
Čím dál více si ale manažeři důležitost této problematiky uvědomují, a hlavně ve vět-
ších podnicích se snaží nastavit určitou úroveň, která rozhodně pomáhá ke zvýšení
produktivity práce, a postupně tak vede i k většímu zisku. Nejen, že se tak mohou ome-
zit ztráty ve výrobě, ale zaměstnanci na pracovišti cítí větší pohodu, jelikož mají pře-
hled o dění ve firmě, vědí, jak k němu přispívá jejich vlastní práce a mohou být dále
motivováni podílet se na dalších cílech.

Proto jsem se v mé bakalářské práci zaměřila právě na interní komunikaci v podniku.
K výzkumu jsem si vybrala společnost, která má dlouholetou tradici a dobrou reputaci
v regionu mého bydliště, ale zároveň působí i na mnoha místech světa. Právě z tohoto
důvodu předpokládám správné nastavení celého procesu komunikace a zajímá mě, na
jaká úskalí může i přes toto komplexní nastavení narážet. Společnost si nepřála být
jmenována, a tak je v této práci anonymizována a nazývána společností XY.

V teoretické části se zaměřím na definování komunikace jako takové, uvedu její možná
dělení, příklady a zhodnotím ji. Následně se již budu věnovat interní komunikaci v pod-
niku, kde taktéž vymezím důležité aspekty, příklady, význam, cíle a uvedu, jak se dá
hodnotit.

V praktické části mé práce mi k analýze společnosti XY budou poskytnuty materiály a
informace přímo od zaměstnanců, abych mohla dosavadní situaci popsat tak, jak by
měla probíhat. Dále zjistím současnou situaci a individuální spokojenost pomocí do-
tazníkového šetření, které mi pomůže odhalit možné příčiny komunikačních šumů. Na-
konec provedu strukturovaný rozhovor se zaměstnancem odpovědným za interní ko-
munikaci. Zjištěná data vyhodnotím a na jejich základě navrhnu konkrétní řešení, která
by mohla vést ke zlepšení.
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1 Komunikace

„Pomocí komunikace získáváme i předáváme informace, popisujeme, vysvětlujeme,
vyjadřujeme pocity, nálady, jsme schopni vést jiné lidi, můžeme je ovlivňovat a nechat
se ovlivňovat, vytvářet i ničit vztahy.“ (Mikuláštík, 2010, s. 15)

Je to tedy činnost, při které se snažíme co nejvíce eliminovat jakákoliv nedorozumění,
ať už na straně sdělujícího či příjemce, a dosáhnout vzájemného porozumění. (Holá,
2006, s. 3) Výše zmíněnou citací Mikuláštíka ale nejsou myšleny pouze rozhovory s dru-
hými. Každý člověk, ať už se slovně vyjadřuje nebo ne, komunikuje. Jeho chování a činy
vypovídají o tom, co si o daném tématu myslí. Je proto nutné používat vhodné způsoby
tak, aby příjemce zprávu správně pochopil. (Veber, 2009, s. 182) Jde tedy nejen o užití
řeči, ale i o způsob, jakým je informace sdělována a o mimoslovní projevy. Je potřeba
brát na vědomí i příjemce sdělení, jeho osobnost, zkušenosti a další relevantní aspekty,
které by mohly ovlivnit jeho chápání.

Ať už ke komunikaci dochází jakýmkoliv způsobem, vždy se jedná o určité předávání
informací mezi sdělujícím a příjemcem sdělení, které se označuje jako komunikační
proces. Sdělující musí sdělení vhodnou metodou srozumitelně zakódovat, příjemce
správně dekódovat. Při tomto aktu působí různé komunikační šumy z vnitřku i vnějšku,
které mohou mít na interpretaci vliv. Příjemce následně projevuje zpětnou vazbu.
(Přikrylová, 2019, s. 54)

Obrázek 1: Komunikační proces

Zdroj: Vlastní zpracování (Přikrylová, 2019, s. 24)

Způsobům zakódování se budu věnovat v mé práci dále, nyní se zaměřím na vysvětlení
zpětné vazby. Na tu by měl být dán prostor vždy a je na příjemci, jak bude reagovat.
Jen díky ní si může ověřit, zda došlo k přijetí a porozumění. V případě záporné odpo-
vědi je to signál k přehodnocení některé ze zvolených metod, popř. obsahu sdělení.
Zpětná vazba by měla být věcná, konkrétní, se záměrem na pozitivní změnu

Komunikátor/
sdělující

Komunikant/
příjemce

Sdělení

Zpětná vazba

Komunikační šum

Zakódování Dekódování
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a vykazující známky respektu k druhému. Její příjem by se měl nést rovněž ve stejném
duchu. (Tureckiová, 2007, s. 66-68)

Protože se používá v každé situaci, má hodně funkcí: informovat, vzdělávat, socializo-
vat, svěřovat, přesvědčit, motivovat, pobavit a odreagovat. (Vymětal, 2008, s. 24)

1.1 Typy komunikace

Je důležité rozlišovat, s kým komunikátor komunikuje. Při každém typu komunikace je
totiž potřeba myslet na jiné aspekty, které by sdělení mohly nepříznivě ovlivnit. Nej-
hlavnější rozdělení pro tuto práci je interní a externí v podniku, je ale vhodné zmínit
i tyto rozdělení:

a) Podle formálnosti
Jde o způsob formální a neformální. Komunikátor rozlišuje, zda se musí vyja-
dřovat podle předem ustanovených norem a pravidel. Využívá se hlavně v pro-
středí pracoviště a při jinak oficiálních projevech. Neformální komunikace se dá
využívat za předpokladu, že sdělující ovládá základy té formální a má s příjem-
cem sdělení osobnější vztah. I v těchto případech se ale musí užívat úměrně
situaci.

b) Podle počtu účastníků
Rozlišujeme komunikaci interpersonální, která probíhá mezi dvěma lidmi; sku-
pinovou probíhající mezi více lidmi s podmínkou, že všichni účastníci mají rela-
tivně podobnou možnost se vyjádřit; a masovou, při které jedinec jednostranně
promlouvá k větší skupině.

c) Podle možnosti poskytnutí zpětné vazby
Zde je myšlena přímá a zprostředkovaná komunikace. Přímou je myšlena inter-
akce, kdy komunikátor vnímá zpětnou vazbu ihned – účastníci se nachází na
jednom místě a dochází mezi nimi k osobní komunikaci. Při zprostředkované

[…]

munikaci hodnotí převážně kladně.

Jako v každé firmě byly nalezeny drobné nedostatky, které ale zatím nejsou velkou pře-
kážkou v chodu podniku. Má doporučení vychází nejen z nich, ale i z přání zaměst-
nanců, která byla uvedena v dotazníku. Tyto návrhy na zlepšení budou dále předány
zástupci vedení společnosti XY, který zváží jejich aplikaci v praxi.
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Příloha 1: Interní sdělení COVID-19
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Příloha 2: Leták pro zaměstnance
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Příloha č. 3: Dotazník
Interní komunikace ve společnosti XY

Dobrý den,

jmenuji se Lada Srnová, jsem studentka ekonomického oboru MÚVS ČVUT v Praze
a prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku o interní komunikaci ve Vaší firmě. Vý-
sledky jsou anonymní a budou použity pouze pro účely zpracování mé bakalářské
práce.

Děkuji za ochotu a přeji hezký zbytek dne.

1) Jste hrdí na to, že pracujete v této firmě?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

2) Jste seznámeni s cíli a vizí firmy?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

3) Pokud ano, uveďte je, prosím, svými slovy:

4) Jste průběžně informováni o důležitém dění, cílech a výsledcích firmy?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

5) Pokud ano, jakým způsobem jste o nich informováni? Prosím vypište:

6) Dostáváte informace nutné k výkonu vaší práce srozumitelně a včas?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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7) Označte všechny vámi používané prostředky, kterými získáváte důležité infor-
mace:
porada
mítink zaměstnanců s nadřízenými
rozhovor s nadřízeným při obchůzce
telefonní hovor
videohovor
e-mail
školení
konzultace
káva s ředitelem
dotykové obrazovky
informační kiosky
nástěnky
intranet
letáky
návody, manuály
firemní časopis
v uzavřené facebookové skupině pro zaměstnance
jinde na sociálních sítích
od kolegů
na společenských a kulturních akcích
jiné:

8) Označte všechny komunikační prostředky, které Vy osobně preferujete:
porada
mítink zaměstnanců s nadřízenými
rozhovor s nadřízeným při obchůzce
telefonní hovor
videohovor
e-mail
školení
konzultace
káva s ředitelem
dotykové obrazovky
informační kiosky
nástěnky
intranet
letáky
návody, manuály
firemní časopis
v uzavřené facebookové skupině pro zaměstnance
jinde na sociálních sítích
od kolegů
na společenských a kulturních akcích
jiné:

 78

9) Jste spokojeni s obsahem, designem a přehledností firemního intranetu? Pro-
sím vypište:

10) Jste spokojeni s obsahem, designem a přehledností firemního časopisu? Pro-

sím vypište (pokud ho nečtete, prosím uveďte):

11) Využili jste někdy možnosti „Kávy s ředitelem“?
a) ano
b) ne

12) Uveďte, prosím, Váš komentář:

13) Získáváte důležité informace také z neoficiálních zdrojů?
a) ano
b) ne

14) Uveďte, prosím, Váš komentář, popř. zdroje:

15) Jsou podle Vás dosavadní prostředky komunikace dostačující?
a) ano
b) ne

16) Uveďte, prosím, Váš komentář, popř. které nové byste zavedli:

17) Na koho se můžete obrátit, když máte v práci problém/připomínku/návrh
na inovaci/atd.?
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18) Jste spokojeni se vzájemnou důvěrou v podniku?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

19) Měli jste někdy pocit, že váš pracovní výkon ovlivnila nedostatečná informova-
nost?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

20) Pokud ano, čím myslíte, že to bylo způsobeno?

21) Dostáváte od nadřízených zpětnou vazbu?

a) ano
b) ne

22) Pokud ano, jakým způsobem a jak často?

23) Můžete vyjádřit Vaše názory, připomínky nebo postoje?
a) ano
b) ne

24) Pokud ano, vypište, prosím, jakým způsobem a jak často:

25) Ovlivnila podle Vás pandemie koronaviru chod firmy?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

26) Pokud ano, co se pro Vás změnilo?
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27) Byly v tomto období zavedeny nové způsoby komunikace? Pokud ano, prosím,
vypište je.

28) Chtěli byste některé prostředky, které začaly být využívány za dob koronaviru,
používat i nadále? Pokud ano, prosím, vypište které:

29) Jak hodnotíte komunikaci o důležitém dění ohledně koronaviru v podniku?
(např. zaváděná opatření, počet a výsledky testovaných atd.)
a) pozitivně
b) spíše pozitivně
c) spíše negativně
d) negativně

30) Oproti době před pandemií, jak se cítíte informováni ohledně ostatního dění
v podniku (výsledky, cíle atd.)?
a) Jsem informován méně
b) Jsem informován stejně
c) Jsem informován více

31) Jaká je vaše pozice ve firmě?

32) Jak dlouho zde pracujete?
a) méně než 1 rok
b) 1-3 roky
c) 3 a více let

33) Jaký je váš věk?
a) 18-30 let
b) 31-50 let
c) 51-65 let
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lada Srnová
V Praze dne: 12. 05. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis