1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interní komunikace ve společnosti XY
Jméno autora: Lada Srnová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Svatava Švihlíková
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce byla analýza interní komunikace ve vybrané organizaci, její popis a zhodnocení. Úkolem studentky
byl také návrh možných zlepšení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn. V praktické části podala studentka kvalitně zpracovanou literární rešerši, kde si definovala interní
komunikaci firmy, formy a typy komunikace, význam a cíle interní komunikace, včetně charakterizování bariér a problémů.
V praktické části představila vybraný podnik a koncipovala svůj výzkum na základě sběru dat, rozhovoru se zástupcem
společnosti a dotazníkem pro zaměstnance společnosti. Na základě vyhodnocení výsledků svého výzkumu pak formulovala
návrh možných zlepšení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, ale průtahy při zpracování praktické části práce způsobily odložení výzkumu a to
způsobilo také nutnost zrychlené finalizace při zpracování závěrů a vyústilo v žádost o náhradní termín odevzdání práce..
Nicméně to v zásadě neovlivnilo velmi dobrou úroveň zpracování práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Studentka zpracovala adekvátní literární rešerši definující interní komunikaci,
její typy a formy, včetně způsobů provádění analýzy interní komunikace.
Ve své praktické části se zaměřila na výzkum pomocí tzv. triangulace – a to využití tří metod výzkumu – sběr dat,
strukturovaného rozhovoru se zástupkyní společnosti a dotazníku určeného pro reprezentativní vzorek zaměstnanců
společnosti. Detailně si stanovila cíle pro strukturovaný rozhovor i dotazník. Autorka detailně vyhodnotila výsledky
jednotlivých metod a na jejich základě formulovala inspirativní návrh doporučení, který může přinést dané společnosti
vítaný impuls pro další rozvoj interní komunikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, rozsah práce přesahuje požadavky, kladené na bakalářskou
práci. Grafické a formální zpracování je velmi dobré.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s doporučenou literaturou, kterou si doplnila o další zdroje. Pracovala s relevantními prameny,
bibliografické citace uvedla úplně a v souladu s normou a dodržovala citační etiku, což bylo potvrzeno také kontrolou na
plagiátorství v systému Theses.cz, která byla negativní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autorka práce naplnila zadání této BP, která měla za cíl prozkoumat interní komunikaci společnosti XY. V teoretické části
zpracovala přehlednou a obsáhlou rešerši základní literatury. V praktické části připravila podrobnou analýzu interní
komunikace na základě tří výzkumných metod - širokého sběru dat, strukturovaného rozhovoru se zástupkyní společnosti a
dotazníku s reprezentativním okruhem respondentů. Na základě zhodnocení výsledků svého výzkumu vytvořila inspirativní
doporučení změn v oblasti interní komunikace, které může být pro vedení společnosti impulsem pro další rozvoj.

Otázka: Co vás vedlo k potvrzení faktu, že v dané společnosti bude úroveň interní komunikace a informovanost
zaměstnanců na vysoké úrovni“, jak píšete v kapitole 5 Návrh doporučení.
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